Verum primi homines nullo subsidio fulti, duram agebant uitam. Erant enim

nudi, nullo neque ædium neque ignis adiumento usu: cibo in diem quæsito, cum

ignorarent agrestes fructus in usum futurum condere, & seruare egestatem.

quo siebat ut hyeme multi aut fame aut frigore interirent. Experimento de-

inde eductos, & speluncas aiunt quæsisse ad euitandam frigoris uim, & fru-

ctus seruare cœpisse. Ignis autem notitia, cæterarumque utilium rerum, percep-

ta, & cæteras quoque uitæ hominum commoditates breui tempore esse adin-

uentas: denique necessitatem ipsam rerum magistram factam, singulorum peri-

tiam ingenij mortalium subministrasse: quibus adiutrices datae sunt manus,

Hactenus de origine nunc de istis hominibus. sermo, animique solertia. Sed hactenus que ad primum hominum ortum, & ui-

ctum uetus spectarent: nunc ea que ditteris orbis locis gesta, literarum mo-

numenta tradiderunt, recenseamus. Igitur qui primi fuerint in orbereges, ne-

quaquam compertum habemus, cum nulli historici eos tradant. Impossibile

quippe est, literas & quæ ac primos reges, uetus extitisse. Si uero quis literas

etiam tum fuisse contendat, certè rerum scriptores multò pôst tempore fuere.

Sed de uitæ generisue primordio contendunt non solum Græci, sed etiā Bar-

barorum multi, qui se indigenas primosque rerum ad uitam utilium scriptores

appellant, atque ab se multorum temporum gesta memorie prodita affirmant.

Nos uero de singulorum antiquitate & quæ genteis cæteris tempore priores,

& quot annis priores extiterint, certè non trademus. Sed quæ apud quosque de

antiquitate ueteribus sine gestis sint tradita, quæ similia uideantur uero secuti,

initium

formæ R. B. ignoti.

initium sumemus à Barbaris: non quòd eos Græcis antiquiores putem, quem admodum Ephorus dixit: sed ut cum Barbara absoluerimus, Græca narrantes, nihil externum eorum rebus inseramus. Ac quoniam apud Aegyptios deorum genus primum fuisse fabulantur, astrorumq; ab his uetustissimas observationes repertas, plurima quoq; ac præclara excellentium uirorum gesta fertuntur digna memoratu, ab rebus eorum historia ordietur.

Q V A E D E D I I S F A B U L O S E A E G Y P T I I  
ferant, & que in Aegypto ab eis urbes fuerint con-  
dite. Cap. II.

**T**Radunt Aegyptij, ab orbis initio primos homines apud se creatos, cùm ~~U~~ <sup>B</sup> ~~U~~ pxc*ix* bonitate felicitateq; soli, tum propter Nilum, qui & multa generat, & ~~X~~ <sup>A</sup> ~~X~~ p*cc* natura quæ genuit, facillime nutrit. Nam & arundinum radices præbet, & loton, & Aegyptiam fabam, & quem dicunt corseum, multaq; præterea ad uitum hominum exposita. Prima animantia apud se esse orta, ea utuntur conjectura, quòd nunc etiam in Thebaidis agro certis temporibus multi ac magni generentur mures, qua ex re plurimum stupent homines, cum uideant quorundam anteriorem usq; ad pectus & priores pedes murium partem animalam moueri, posteriori nodum inchoata, sed informi. Ex hoc perspicuum fieri aiunt, ab ipso orbis ortu primos homines Aegyptum protulisse. in nulla enim orbis parte accidit, eo modo animalia creari. Atq; in uniuersum siue diluuium, Deucalionis tempore plurima animantium absulpsit, Aegyptum aiunt, utpote ad meridiem positam, cùm in ea pluuiæ rarissimæ sint, experientem eius calamitatis fuisse: siue (ut quidā sentiunt) uniuersa interierūt, & quum est, si terra rursus animalia genuit, apud Aegyptum principium generis omnium animalium extitisse. Temperiem quippe aëris æquum est præbuisse generationi principium, & causam generandi. Etenim & nunc quoq; post Nili undationem conspicitur diuersorum animalium fœtus. Abscedente enim aqua, limoq; terre à sole arefacto, ferunt quidam animalia perfecta, semiperfetta alia uideri in terræ gleba. Igitur primi illi homines olim in Aegypto geniti, hunc mundi ornatum conspicientes, admirantesq; uniuersorum naturam, duos esse deos, & eos æternos, arbitrati sunt, Solem uidelicet, & Lunam: & hunc quidem Osiridem, hanc Isidem certa nominis ratione appellantur. Et Osiridem quidem Græca interpretatione, ut qui suis radijs ueluti pluribus oculis terram ac mare lustraret, multos oculos habentem dixeré. Cui rei poëtae quoque uerba congruunt, Solem omnia conspicientem dicentes, atq; audientem. Græcorum uero quidam, qui antiquiores scripserunt fabulas, Bacchum Sironum cognomine appellant: quorum Eumolpus in carminibus Bacchicis inquit, Bacchum astrum insigne incensum radijs. Orpheus uero eum splendentem, ac Bacchum uocat. Aiunt etiam quidam, cognomen illi à pelle, propter astrorum uarietatem inditum. Isidem uero interpretatam esse antiquam, sumpto nomine ab æterno & ueteri eius ortu. Addūt ei cornua, tum propter asperatum (ita enim uidetur quo tempore primis diebus appetat) tum quia bos ei ab Aegyptijs sacrificatur. Hos deos arbitrati, asserūt illos uniuersum circumire orbem, ac nutrire augereq; omnia, tribus anni temporibus motu continuo perficientes orbem, uere, æstate, ac hyeme. Hæc nuicem contraria annū conficiunt firma concordia. Quorum deorum natura plurimum conferat ad omnium animalium generationem: cum alter igneus ac sp̄iritualis existat, altera <sup>ad generationem</sup> humida atq; frigida. aër utriq; communis. Ab eis itaq; generari atque nutriti <sup>nem primū</sup> corpora omnia, ideoq; totum corpus naturæ uniuersitatis à sole & luna perficiunt. Partes quas commemorauimus, quinq; esse: spiritum uidelicet, ignem, sic-

A 4 cum,

## D I O D O R I S I C V L I

8

cum, humidum, aëra. Sicut uero in homine caput, manus pedes, alieçp partes numerantur, eodem modo & mundi corpus ex partibus his perficitur: quorum quæqua existimetur Deus, proprio nomine ab Aegyptijs à principio secundum cuiusçp naturam uocatus. Nam spiritum, Iouem uerbi interpretatione, appellant, quod causa uitæ mortalibus existat, tanquam communem omnium patrem. Idem & Græcum insignem poëtam de hoc Deo sentire uolunt, eum deorum hominumç patrem uocantem. Ignem Vulcanū interpretantur, magnum illum Deum existimantes, & multum ad generationem per-

*Deorū Elbni  
corū Physica  
declaratio.*

*Mundum con-  
stituentium.*

*Jupiter.*

*Vulcanus.*

*Ceres.*

*Oceanus.*

*Urbes Argi*

*pti à Diis con-*

*plurimum deorum.*

*Minerua.*

*Dis terrā per-  
agrantes.*

*De minorum*

*gentium diis,*

*his genitos,*

*qui fuerint mortales,*

*sapientia uero,*

*& in humanum genus bene-*

*fabellæ Aegy-*

*piace.*

*Osiris.*

*Segetis inuen-*

*tio.*

*Contra Aegyp-*

*tos.*

*Aegyp-*

*tos.*

*Contra Aegyp-*

</div

## RERVM ANTIQVARVM, LIB. I.

*Signa in uerba ab Osiride & Hordeo. Invenit.*

promiscuae causam abesse. Signa huius inuentae segetis ferunt, quod ab eis veteri lege & nunc quoque obseruatur, ut messores aetate spicas maturas proprie mancipulum excerpant in deinceps oblationem, atque Isidem inuocent, honorem ei deinceps frugis reddentes. Apud quasdam uero urbes in Isidis pompa inter reliqua triticum & hordeum ferri in memoriam repertorum. Leges quoque Isidem statuisse ferunt, quibus iustitia aequa omnibus seruaretur, ut atque iniuria timore poenae sublatis. Hac de causa prisci Graeci Isidem legiferam appellauunt, tanquam primam legum inuentricem. Fertur etiam ab Osiride condita esse urbs in Thebaide Aegypti, centrum portarum, a matre denominata. Posteriori *Thebe Aegypti* uero partim Iouis urbem, nonnulli Thebas dixerunt. Eius autem de conditore prius non solum reliqui scriptores, sed etiam Aegyptij sacerdotes contendunt multi enim tradunt, non ab Osiride, sed multos post annos a rege quodam Thebas fuisse conditas. Verum de hoc posterius suo loco dicetur. Exiisse quoque templum Iouis & Iunonis insigne tum magnitudine, tum ornatus. Duo insuper templo aurea, unum maius Ioui coelesti, alterum minus Ioui regi eorum patri, quem quidam Ammonem uocant. Fecit etiam alijs diis quos retulimus, aurea templo, honoribus cuique & sacerdotibus institutis. Artium quoque, aut rerum ad utilitatem uitae spectantium repertores ab Osiride & Iside in honore habiti fuere. Inuenti insuper aeris auriculae in Thebaide fabri, armaculae facta, quibus & feras occiderent, & excolearerent terrae. Statuae præterea, & deum templo aurea ab his cum omni ornato fabricata sunt. Fuisse & Osiridem studiosum agriculturae tradunt. Nutritum autem in Nysa felicis Arabie propinqua Aegypto, cum esset Iouis filius, unde & Graeci a patre loco Dionysium appellant. Huius uerbis, poeta, qui in Aegypto fuit, in suis hymnis meminit, dicens esse Nysam urbem supra montem excelsum, ac florentem, longe a Phoenicia, fermè Aegypto conterminum. Vineae quoque fuisse eum inuentorem in Nysa tradunt: quam plantandi, ac uini conficiendi, seruandi, & ex alio transferendi usum edocuerit. Mercurium quoque maximè omnium ab eo honoribus affectum, ut repertorem rerum plurimarum, quibus uitae hominum consuleretur, uolunt. Hunc enim primum & uerba in ordinem redigisse, & multis indidisse rebus nomina, fuisse quoque literarum inuentorem aiant, instituisse quo honore, quibus uerba sacris colerentur dii.

In primis obseruator astrorum cursus fuit, & uocum harmonias adiuuenit. Palæstræ, numerorumque, & ad corpora curanda medicinæ artis, lyrae insuper ex nervis trium chordarum, instar trium anni temporum, repertorem tradunt. Tres enim instituit uoces, acutam, grauem, & medium: acutam ab aestate, grauem ab hyeme, medium a uere sumens. Hic & Graecos docuit uerborum interpretationem: unde & ipsum Hermen, hoc est, interpretem appellauunt. Denique Osiridem hoc utentem sacro scriptore, omnia cum eo communicare, eiusque consilio maximè uti solitum fuisse. Oleæ quoque plantam ab eo, non a Minerua, quemadmodum Graeci dicunt, repertam. Osiridem uero tanquam beneficium, gloriaque cupidum, ferunt ingentem exercitum cœgisse, ut peragraret orbem, doceretque mortales plantare uites, ac tritici & hordei segetem pecorumque fructum: existimans, si homines ab agresti uita ad cultiorem mitioremque traduceret, honoribus se (quod & consequitus est) potiturum immortalibus. Non enim prisci illi tantum, sed posteri etiam propter inuentas ab eo segetes, beneficij memoies, pro uno ex maximis diis eum habuere. Tradunt autem Osiridem Aegypti regno constituto, rerumque omnium cura Isidi uxori permissa, tradidisse ei Mercurium, cuius consilio, quoniam prudenter uideretur excellere inter amicos, uiteretur. Ducem uero exercitus, omniumque que sua ditionis erant, reliquissime Herculem, tum quia genere proximus, tum quia fortitudine roboreque corporis erat admirabilis: regnique gubernationem

A 5 nationem

# D I O D O R I S I C V L I

10 nationem ita partitus est. Phœniciae & maritimæ oræ Busiridem, Aethiopiam. Libyæq; proximis regionibus Antæum p̄fsecit. Ipse cum omnibus copijs ex Aegypto in expeditionem profectus est, secum fratrem ducens, quem Graci Apollinem dicunt, & lauri repertorem: ob idq; laurum ei dicatam esse. hedera uero ab Osiride repartam, quam ei consecrarunt, quemadmodum & Baccho Graci. lingua uero Aegyptia hederam Osiridis plantam uocant. In sacris autem hedera uitibus p̄fserunt: quoniam hæ folia amittant, illa uero seruet continuam uiriditatem. quod & apud antiquiores in cæteris arboribus quæ semper uirent, accidit. Nam & Veneri myrtum, & Apollini laurum dedicarunt. Osiridē uero duo filii uitute dispare Anubis & Macedo comitati sunt. Utique armis usus est insignibus, aliquo animali haud ab eorum natura dissimili. Nā Anubis canem, Macedo lupū insigne armorū tulit. Qua ex re hæc animalia Aegyptijs summo in honore habent, & horum animantium formis apud Aegyptios coluntur. Duxit insuper secum Pana, cui ab Aegyptijs diuersis modis p̄cipiuſ honor habitus est. Nam eius regionis accolæ, non solum statuas illi in templis omnibus posuere, sed & apud Thebaidē urbē eius nominis ædificarunt, Chemnīm, id est, Panis urbem uocitatain. Secuti quoq; sunt eum agris colendis experti: qui uineas plantare nosset, Maro: qui triticū serere, Triptolemus. Omnibus deinde compositis, oratis dijs, Osiridem comam quoad in Aegyptum rediret, nutrissé aiunt, ac uersus Aethiopiam profectum. Quæ consuetudo usque ad hæc tempora inoleuit apud Aegyptios, ut peregrinantes, quoad, domum reuertantur, nutritant comas. Cum esset in Aethiopia, ferunt oblatos ei Satyros comas umbilico tenūs habentes. Dicitur Osiris fuisse cupidior risus delectariq; solitus musicis & choreis. Quapropter illum musorum multitudo sequebatur. Inter eos nouem fuisse uirgines adolescētulas, tum canere solitas, tum in alijs eruditas: quas deinceps Graci appellariunt Musas. Has Apollinem docuisse dicunt: qua ex re musicus est nominatus. Satyros uero ad psallendum, cantandum, ac animi remissionem aptos, secum in castis habebat. Non enim bellicosus, aut prælijs periculisq; deditus fuit, sed otio & hominum saluti. Quobeneficio pro Deo omnes eum gentes habebāt. Aethiopibus agriculturam ostendens, insignibus in ea urbibus à se ædificatis & p̄fectos dedit, & tributa instituit p̄stari. Hoc tēpore Nilum ferūt circa Sirij canis exortum (tunc enim maximè crescere consuevit) maiores Aegypti partem, & eam maximè cui Prometheus imperabat, inundasse. Absuntis enim fermè omnibus eius regionis incolis, Prometheum dolore motum se interficere uoluisse. Fluuiū uerb propter cursus uelocitatem, profunditatemq; aquarum, Aquilam tunc appellatū. Herculem tum consilij magnitudine, tum uirtute uolunt euestigio compressisse aquarum impetum, & ad priorem cursum conuertisse. Vnde & Graci quidam poëta rem gestam in fabulam uertentes, Herculem tradunt aquilam Promethei iecur depascentem occidisse. Fluuij nomen uetus, Oceanus fuit: postquam eius cōpressus decursus, Aquila: deinde à rege quodam Aegyptus est appellatus, quod & poëta testatur, dicens fuisse in Aegypto flumine naues triremes. Locū ubi Nilus in mare desfluit, Theonim uocatū ferunt, antiquum Aegypti emporiū. Postmodū à Nileo regi, Nili, quo nunc utunt, nomen sortitū. At uero Osiris cum esset in mōtibus Aethiopiam, ultrasq; ripas Nili aggere cinxit, ne modū excederet inundatio, sed ueluti per portas quasdā exiens leniter fluueret, quātū usus postularet. Deinde per Arabiā iuxta rubrū mare iter faciēs, ad extremos Indos puenit, ubi & plures cōstituit urbes: ex quib. unā Nysam nominauit, in eius memoriā in qua erat nutritus: ubi hederā plātauit, quæ in eo tantū loco Indiæ tū finitimæ regionis manet. Multa quoq; alia reliquit sui apud Indos monumēta, ex quibus posteri Indorū de Deo illo cōtenderunt asserentes tū genere Indū esse. Exercuit quoq; elephantorū uenationes. Columnas insup multis in locis statuit suę expeditiōnis

*Osiridis expeditio.*

*Maro.*

*Triptolemus.*

*Confucendo aquæ Aegyptijs  
particularijs, ut ratione  
comparandæ.*

*Muse.*

*Prometheus.*

*Nili nomina.*

*Oceanus*

*Aquila*

*Aegyptus*

*Nilus.*

RERVM ANTIQVARVM, LIB. I.

ditiones testes. Per agrauit autem & ceteras Asie nationes. Per Helleponum in Europam cum transiisse. Lycurgus in Thracia Barbarorum regem sibi obssidente peremit. Illi prouinciam Maronem iam senem praefecit: qui aedificauit urbem, quam a se Maroneam nominauit. Macedonem filium regem statuit eius prouinciae, quae ab eo Macedonia dicta est. Triptolemum colendis Atticis agris praefecit. Denique cum orbem totum peragrasset, mitissimis fructibus excoluit hominum uitam. Si qua regio uitibus inepta esset, docuit ex hordeo potum fieri, haud multum uitute gustuque uino inferiorem. Cum in Aegyptum redisset, tuit dona secum a diuertis gentibus data. Quapropter pro magnitudine beneficiorum, & donatus immortalitate, & honores coelestium est asseditus. Deinde cum ad deos ex hominibus esset translatus, & honores illi & sacra ut maximo deorum ab Iside & Mercurio instituta sunt, multaque mystica ad cultum addita, quibus eius Dei potentiam ampliorem redderent. Verum ex uetus sacerdotum arcanis qui Osiridis tempore fuerant, postea compertum est, Osiridem Aegypto iuste regnarem, a Typhone fratre impi atque nefario interemptum: quem ille in sex ac uiginti partes dissecatum, cuique eorum qui secum tanti sceleris participes fuerant, partem dedit, ueluti eius facinoris conscientias, & simul ut ipsos defensores custodesque haberet regni fidos. Isis, fratris eiusdemque uiri mortem auxilio filii (Orus ei nomen erat) ultra, Typhone, & qui cædis conscientias fuerant, interemptis, Aegypti regnum cepit. Comissa est pugna iuxta fluuium in parte Arabie, quam Antæi appellant uicum. Quod nomen ex Antæi morte ab Hercule occisi Osiridis tempore sortitus est locus. Osiridis partes omnes dispersas, præter pudenda, cum inuenisset, cupiens incertum esse uiri sepulchrum, ab Aegyptiis autem ac singulis hominibus honori haberi, ex aromatibus ac cera singulas eas partes in formam hominis uiro similem compositum. Conuocatis deinceps Aegypti sacerdotibus, singulis dedit Osiridis imaginem, asserens eis solis corpus illius creditum, atque adiurans ut nunquam apud se esse sepulturam Osiridis ulli panderent: utque illum in abditis seruatum, ut Deum colerent: eiisque animal ex suis, quod malent, dicarent: quod & colerent ueluti Osiridem, dum uiueret, & post obitum simili ceremonia obseruarent. Ut autem maior beneficio sacerdotes ad hæc sibi promisiores ficeret, tertiam eis agrorum partem ad deorum cultum & sacra concessit. Hi tum meritorum Osiridis memores, tum beneficio Isidis affecti, eius mandata perfecere: qua ex re etiam nunc sacerdos quisque testatur, penes se Osiridem sepultum esse. Animantia quoque a principio ei dicata in honore habent: & cum moriuntur, in eorum funere renouant Osiridis luctum. Tauros autem sacros, hunc quidem Apim, alterum Memphis nominatos sacrificant Osiridi: quos etiam ueluti deos Aegyptiis omnes colunt. Hoc enim animali tritici inuentores multum adiutos se asserunt, & ad serendum, & ad communionem agrorum culturam. Iurasse autem Isis dicitur, uito mortuo nulli se amplius nupturam. Iusto deinceps regnauit imperio, beneficijs in subditos reliquos omnes excedens. Post obitum uero immortalium honores consecuta est, sepultaque apud Memphis in Vulcani luco: ubi usque ad hoc tempus sepulchrum eius monstratur. Nonnulli horum deorum corpora non illi sita arbitrantur, sed in Aethiopie Aegyptique montibus, in insula Nili, sita ad locum qui Philæ appellatur, & ab euentu facer campus appellata. Vestigia huius ostendunt, tum sepulchrum Osiridi constructum, atque a sacerdotibus Aegyptiis in honore habitum: tum urnas trecentas sexaginta, quas quotidie lacte replent sacerdotes ad id instituti, luctumque renouant, Deos nomine uocantes. Hac de causa a transeuntibus aditu prohibetur. Apud Thebaidis uero (quae urbs antiquissima est omnium) incolas, maximum habetur iusurandum per Osiridem in Philis situm omnibus Osiridis partibus, ut retuli, præter pudenda, ibi sepultis. Ea quippe in fluuium a Typhone,

*procedentes ab omnibus  
filio dicti, finis & Regio  
macedonia.*

*Osiris Compendia invenit.*

*Osiridis in As  
gyptum redi-  
sus & certi-  
tus.*

*Isidis gesta.*

*Isidis cum sacerdotibus  
etca.*

*Apis.*

*Memphis.*

*deus in primis iustus.*

*cum*

## D I O D O R I S I C V L I

12 cum nullus ex cædis conscientia illa penes se esse uellet, erant projecta. Ab Iside postea non minori honore, quam reliquæ partes, fuerunt sepulchro condita. Eius imaginem coli, sacraq; ei ac ceremonias pie ut Deo fieri docuit, nomen eius Dei præcipuum reddiñ atq; insigne. Quapropter Græci cum Orgia sacraq; Bacchi ex Aegypto transtulissent, huic quoq; portioni honores impen- derunt, eam in sacris ac ceremonijs Phallon appellantes. Ab Osiride uero atq; Iside, usque ad Alexandrum Macedonem, qui in Aegypto sui nominis ur- bem condidit, annorum dicunt amplius decem millia: ut uero quidam asse- runt, paulo minus tria ac uiginti millia extitisse. Qui Deum hunc tradūt The- bis Bœotiae & Semele & loue fuisse genitum, aberrare uidentur.

**Orpheus.** Orpheum enim, cum ad Aegyptios transisset, percepissetque apud eos sacra & mysteria Bacchi, esset autem amicus Thebanis, a quibus plurimo in honore habeba- tur, retulisse ad eos tradunt in ipsorum gratiam huius Dei originem. Plebem postea, tum ignorantia, tum ut Deus in Græcia ortus uideretur, libenter ea sa- cra ac mysteria suscepisse. Orpheum uero hanc generis & sacrorum originem

**Cadmus.** ea coniectura uolunt ad Græciam transtulisse, quod Cadmus ex Thebis Ae- gypti ortus, præter ceteros filios & Semelen suscepit, eam à quopiam corru- ptam, post septimum mensem peperisse infantem ferunt Osiridi similem: ne- que illum uixisse diutius, siue diis improbantibus, siue repugnante natura. Quod ægre ferens Cadmus, responso accepto, ut parentum iulta seruaret, in- fantem deaurauit, illiq; sacra instituit, ut esset argumentum illum ab Osiride natum. Ad louem insuper genus retulit: ut & Osiridis factum cohonestaret, & corruptionis infamiam demeret. Id causam præbuit Græcis, ut crederent Cadmi Semelen ex loue Osiridem peperisse. **Orpheu** postea, cui magna erat apud Græcos gloria, tum propter cantus suavitatem, tum propter sacra, ho- spitio acceptum à Thebanis ferunt, magnoq; in honore apud eos habitum. Hic cum ab Aegyptijs theologiam percepisset, antiquum Osiridis genus ad posteriores transtulit, inq; Thebanorum gratiam nouum constituit sacrificio rum ritum. Quod fabulis causam præbuit, ut louis ac Semeles filius Bacchus putaretur: homines uero partim inscitia, partim Orphei fama & opinione mo- ti, eum ut Græcum libenter suscepereunt Deum. Postea adhibitis poëtarum quas theatra comprobabant fabulis, certa est præbita huic generi fides. Dicūt autem in uniuersum Græcos, ut suos ac domesticos sibi vindicare insignio- res Heroas, ac deos, Deorum insuper colonias asserere ab se missas. Nam Hercu

**Hercules.** culem, qui genere Aegyptius fuit, cum sua uirtute perambulasset magnam or- bis partem, in Lybia columnam posuisse, cuius rei testimonium à Græcis ca- pere nituntur. Cum enim constet omnibus, Herculem adfuisse diis in bello, quod aduersus Gigantes gessere, ferunt nequaquam Gigantes ex terra digni ea potuisse ætate, qua Græci asserunt Herculem paulo ante bellum Troianum extitisse: sed potius, ut ipsi dicunt, in primo humani generis ortu. Ab hoce- nem plus quam decem millia ab Aegyptijs numerantur anni: a Troiae uero tempore minus quam mille ducenti. Eodem modo clava, & leonis pellis, antiquo Herculi conueniunt: quo tempore nondum erant arma adinuenta, sed fustibus homines iniurias propulsabant, ac ferarum pellibus tegebant pro ar- mis corpora. Et hunc quidem Louis filium, matrem incertam ferunt. Qui au- tem ex Alcumena genitus est, plus annis mille post exitit, ipse Alcaeus ab or- tu uocatus, cui post Herculis cognomen est inditum: non quod propter lu- nonem sit gloriæ adeptus, sicut matris ait, sed quia prisci Herculis institutum iunitatus, illius gloriam simul & appellationem obtinuerit. Atq; illorum dictis conuenit antiqua apud Græcos fama, uidelicet Herculem orbis monstra per domuisse: quid illi Herculi tribui nequit, qui fermè coævus temporibus Tro- ianis fuit, iam maiori ex parte, tum cultura agrorū, tum urbibus plurimis, tum uero hominū ubiq; inhabitantū multitudine domitis. Magis igit ea decent illum

illum Herculem qui prisca ætate fuit cùm homines infestarent à beluaris multitudine, in Aegypto præsertim, cuius nunc quoq; regiones desertæ sunt, & feris immanibus plena. Huius uerisimile est, ueluti patriæ misertum Herculem, eiusmodi feris occisis eam reddidisse hominibus colendam: eo quæ beneficio coelestium honore donatum. Ferunt insuper Perseum in Aegypto natum, atque Isidis genus à Græcis ad Argos referri, fabulantes lo in bouem fuisse mutatam. Sed uana est de his dijs opinio. Nam quidam Isidem, alijs Cererem, quidam Thesmophoram, alijs Lunam, nonnulli lunonem, alijs alio nomine appellant. Osiris uero tum Serapis dicitur, tum Bacchus, tum Pluto, tum Ammon, tum Iupiter. Alijs Pana eundem uocant. Multi existimant Serapium esse, quem Græci Plutonem putant. Asserunt autem Aegyptij, h̄i idem plurimum inuentricem ad morbos medicamentorum, & medicinæ arti admodum consultisse, eamq; immortalitate quoque potitam gaudere hominum cultu, inçp eorum ualetidine præcipue uersari. Quin etiam in somnis opitulatur palam eis quos censiterit dignos, tum ostendens suum numeri, tum erga gentes curandas beneficentiam. Signa horum esse dicunt non Græcas fabellas, sed opera certa. Omnis enim fermè orbis hanc deam colit propter manifestas eius morborum curas. Etenim in somnis illam dicunt non recte ualentium morbis auxilia præbere. Et qui eius monitis obtemperent, præter opinionem curari, etiam quorum medici salutem desperarint. Visu quoque aut alia quaçpiam corporis parte debiles, eius deæ numen implorantes, in pristinam ualetidinem restituuntur. Ab ea quoque medelam ad assequendam immortalitatem aiunt esse inuentam. Itaque Orum filium à Titanis insidijs interceptum, *Orum filius Aspollo* a m̄re Iside uite regi cum Titanis interfacto restituuntur.